MOÇÃO N. 051/2021
Autoria: Vereador Claudinei de Souza Jesus.

Assunto: CONGRATULAÇÕES e
AGRADECIMENTO a Miriam Godinho
Ferreira de Melo, servidora pública, pela
brilhante atuação e trabalho em favor do
município de Alta Floresta.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES e AGRADECIMENTO a Servidora
Publica Miriam Godinho Ferreira de Melo, pela brilhante atuação em favor do
município de Alta Floresta.

Formada em Enfermagem pela Universidade Estadual de Londrina,
mora há 33 anos morando em Alta Floresta, e está a 33 anos como servidora
efetiva na Secretaria de Saúde do Estado, sendo a fundadora do Escritório
Regional de Saúde, foi Diretora do Hospital Regional, foi Secretária Municipal
de Saúde, Miriam Godinho tem se destacado por sua competência, dedicação e
respeito com que atende a todos que a procuram e necessitam de seus serviços.

Casada com o Senhor Luis Ferreira de Melo, mãe de 03 filhos,
Barbara, formação de profissão de Medica, Andre, formação de Engenheiro
Civil, e Flavio esta finalizando a faculdade de Engenharia Civil, Mirian Godinho
é respeitada e admirada por todos que convivem com ela, seja no trabalho ou na
sua vida pessoal, onde se mostra muito amável, humilde e companheira.

Estimada servidora Sra. Miriam Godinho Ferreira de Melo,
acompanhar a sua trajetória é muito gratificante, temos acompanhado seu
trabalho sempre a frente da Saúde do município de Alta Floresta, seja no
Escritório Regional de Saúde, Hospital Regional e a frente da Secretaria
Municipal de Saúde, sendo hoje esta aposentada, mais continua atuando com o
cargo comissão na parte Administrativa do Hospital Regional, e sabemos que
não tem medido esforços para atender às necessidades do povo altaflorestense, e
garantindo importantes conquistas para o município. Parabéns pelo desempenho
e dedicação na sua profissão, é imprescindível saber que fomos bem

representados no setor da saúde desta cidade.

Por hoje deixamos a nossa gratidão em nome deste Parlamento e de
todo o povo altaflorestense, e para o amanhã a graça de Deus e a esperança de
podermos viver mais um dia, se ele assim nos permitir.

Que Deus continue te iluminando nesta trajetória tão gratificante e
importante para todos nós. Parabéns por tudo que fez por nossa cidade, pelo que
faz para uma Alta Floresta cada dia melhor.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 09 de novembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
e AGRADECIMENTO, enviando-se cópia da presente a homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 09 de novembro de 2021.

Claudinei de Souza Jesus.

Vereador

“Nós temos muito orgulho e somos muito gratos a

vocês duas e a cada profissional da saúde deste

Município e aqui em questão do Hospital Regional de

Alta Floresta que doa seu tempo, seus conhecimentos

e suas melhores energias para salvar vidas. Um dos

desafios para o ser humano é combinar trabalho com

cuidado. Eles não se opõem, mas se compõem. E

nestes dias de Pandemia não faltaram exemplos

fortes e inspiradores de cuidados em todas as

dimensões da área de saúde deste Município”.